
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

<* 
Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

Y 
té 
w 

wwtv.comune.limina.me.it 

Emai l : tecnico(S>comune.limina.me.it - P E C : i)rotocollof«)pec.comune.liiiiina.ine.it 

O G G E T T O 

N . 168 

Del 07/09/2021 

L A V O R I R E L A T I V I A L L E " O P E R E D I U R B A N I Z Z A Z I O N E P R I M A R I A 
E S E C O N D A R I E A S E R V I Z I O D E G L I A L L O G G I P O P O L A R I S I T I N E L 
C E N T R O S T O R I C O C O N R E C U P E R O D E I Q U A R T I E R I D E G R A D A T I A I 
F I N I D I UNA M I G L I O R E VIVIBILITÀ E D I N T E G R A Z I O N E S O C I A L E . 1° 
S T R A L C I O " . 
A P P R O V A Z I O N E L I Q U I D A Z I O N E 1 A S .A.L. 
C U P : G56D15003130001 - C I G : 8335882B6E 

D E T E R M I N A D E L R E S P O N S A B I L E UNICO D E L P R O C E D I M E N T O 

Premesso; 

Che la Città Metropolitana di Messina ha partecipato al "Bando per la presentazione di progetti per 
la predisposizione del Programma straordinario di Intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia" di cui al DPC M 25 maggio 
2015, pubblicato in G . U . R . I . n.127 dell'01/06/2016, 

Che i l Comune di Limina ( M E ) ha presentato un progetto esecutivo dell'importo di € . 
999,989,25 denominato "Opere di urbanizzazione primaria e secondarie a servizio degli alloggi 
popolari siti nel centro storico con recupero dei quartieri degradati ai fini di una migliore 
vivibilità ed integrazione sociale. 1°stralcio". 

Che i l Programma Straordinario di Intervento presentato dalla Città Metropolitana di Messina in 
data 26/08/2016 prot. 27545/2016, comprendente l'intervento del Comune di Limina, è stato 
positivamente valutato ed inserito nella graduatoria allegata al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 6 dicembre 2016 per la cui realizzazione è stato assegnato un 
finanziamento a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione pa r ia€ . 39.930.738,37; 

Che, come previsto dall'art. 10, comma 2, del bando allegato al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, è stata stipulata e sottoscritta in data 08 febbraio 2018 la Convenzione che 
disciplina i reciproci impegni, tra la Presidenza del Consiglio di Ministri e questo Ente, le 
modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, rendicontazione e monitoraggio dei progetti 
proposti; 

Che la suddetta Convenzione è stata sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 
21 febbraio 2018 e registrata alla Corte dei Conti al n. 708 del 06 aprile 2018; 

Che con nota 0014236/18, acquisita al prot. n, 1483 del 23/04/2018, la Città Metropolitana di 
Messina ha trasmesso al Comune di Limina la Convenzione e della stessa se ne è preso atto con 
Deliberazione di Giunta Municipale di Limina n° 52 del 24 Aprile 2018; 

Che la superiore convenzione è stata modificata ed approvata dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 08 aprile 2019 e registrata alla Corte dei Conti al n. 1-1036 con comunicazione del 28 
maggio 2019; 

http://wwtv.comune.limina.me.it
http://ne.liiiiina.ine.it


Che con nota 0020461/19 del 25/06/2019, la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso la 
"Convenzione di Modifica della Convenzione della Città Metropolitana di Messina" affinché l'Ente 
ne prenda atto così come è stato deliberato con Delibera di G .M. n. 104 del 02/07/2019 di presa 
d'atto della modifica, 

Che la stessa Città Metropolitana di Messina con Decreto Sindacale n. 115 del 05/07/2019 ha 
approvato lo schema del "Patto di Attuazione Integrativo", a seguito della registrazione alla 
Corte dei Conti della convenzione »di modifica, del progetto " P E R I F E R I E " in oggetto descritto 
finanziato j nell'ambito del programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie; 

Che la Città Metropolitana di Messina con nota prot. n. 0023459/19 del 22/07/2019 ha trasmesso al 
Comune di Limina lo schema del "Patto di Attuazione Integrativo", richiedendo la relativa 
approvazione da parte di questo Comune quale Soggetto Attuatore dell'intervento sopra menzionato ed 
alla successiva sottoscrizione con firma digitale; 

Che i l Comune di Limina con Deliberazione della G . M . n. 114 del 30 luglio 2019 ha approvato lo 
schema del "Patto di Attuazione Integrativo" del progetto in narrativa; 

Che i l Sindaco e Rappresentante legale dell'Ente ha sottoscritto la sopracitata documentazione; 

Considerato: 

Che con Determina Sindacale n. 17 del 22/10/2013 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto l'arch. Pietro Bonsignore; 

Che i l progetto esecutivo in oggetto è stato approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 114 
del 23/10/2013; 

Che in merito al progetto esecutivo in oggetto è stato rilasciato i 1 Nulla Osta da parte della 
Soprintendenza ai Beni Culturali, Ambientali e Paesaggistici di Messina - prot. n° 6575, del 
21/10/2013 inatti dell'Ente in pari data al protocollo n. 4655; 

Che in merito al progetto esecutivo- in oggetto è stato rilasciato i 1 Nulla Osta sotto i 1 profilo 
igienico sanitario da parte della Azienda Sanitaria Provinciale di Messina - prot. n° 88 del 
23/10/2013 in atti dell'Ente in pari data al n° di protocollo 4705; 

Che con Determina Sindacale n. 37 del 30/11/2015 è stato nominato nuovo Responsabile 
Unico del Procedimento i l geom. Sebastiano Costa in sostituzione del precedente R . U . P . non più in 
servizio presso l'Ente per motivi di pensionamento; 

Che con nota prot. n. 34 del 03/01/2018 è stato chiesto ai professionisti incaricati della progettazione 
Ing. Manzoni e Ing. Mangione l'aggiornamento del progetto al prezziario regionale; 

Che i l Comune di Limina ha chiesto ed ottenuto da parte del Comune di Graniti i l nulla osta per 
l'utilizzo del Geom. Carmelo Blancato - Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Graniti 
presso i l Comune di Limina, giusta delibera di Giunta Municipale n. 171 del 14/10/2020; 

Che con Determina Sindacale n. 2 del 14/10/2020 sono state attribuite al Geom. Carmelo 
Blancato le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di L imina ai sensi del comma 3 
della Legge 142/90; 

Che con Determina Sindacale n. 11 del 10/11/2020 di è proceduto alla sostituzione del precedente 
R . U . P . Arch . Domenico Costa, in quanto non in servizio presso l'Ente per scadenza del proprio 
contratto con i 1 Comune di Limina ed è stato sostituto con i 1 Geom. Carmelo Blancato, in atto 
Responsabile del'Area Tecnica; 

Che con Determina a contrattare del Responsabile Unico del Procedimento n. 154 del 30/06/2020 
si è proceduto ad avviare le procedure di gara per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 61 , 
del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, con le modalità, con le 
modalità di scelta del contraente,la procedura ristretta, ai sensi dell'articolo 61 del codice appalti, 
preceduta da manifestazione di interesse, con i l criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi 
dell'articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente 
basse, ai sensi dell'articolo 97, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in presenza di almeno dieci 
offerte ammesse, come previsto dall'art. 97 , commi 2 e 8 del codice, rientrando tale modalità fra 



quelle ammesse dall'art. 59 del D . L g s . 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, rispettando 
nell'avviso e nell'invito di gara le clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla 
circolare dell'Assessorato Regionale L L . P P . n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della 
L . R . 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 e quanto previsto dal codice in tema di 
pubblicità ed è stato demandato tutte le procedure di gara per l'appalto dei lavori in argomento ad 
apposita Centrale Unica di Committenza con la quale i l Comune di Limina ( M E ) abbia deliberato 
apposita adesione: alla Centrale Unica di Committenza istituita dal "Consorzio Tirreno Eco sviluppo 
2000 Società Consortile a.r.l." con sede aVenetico ( M E ) in V i a Roma n. 7 - Municipio; 

Che la Centi-ale Unica di Committenza istituita dal "Consorzio Tirreno E c o sviluppo 2000 
Società Consortile a.r.l." con sede a Venetico ( M E ) in V i a Roma n. 7 ha espletato le relative 
procedure con la relativa proposta di aggiudicazione provvisoria in favore dell'operatore economico 
A T I di tipo verticale - Impresa Capogruppo Puca Costruzioni S . R . L con sede legale V i a 
San Giovanni N . 141 98057 Milazzo ( M E ) P . I . 02846690838, che ha offerto un ribasso del 
26,587%, quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di 6. 495.209,22 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso di 6. 6.189,89 per cui un importo contrattuale di 6. 501.399,11 oltre 
I . V . A . giusto verbale di gara del 15/09/2020 e successiva comunicazione di proposta di 
aggiudicazione provvisoria del 16/09/2020, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs n. 50/2016 ess.mm.ii.,; 

Che si è proceduto ad effettuare al verifica dei requisiti secondo quanto disposto dall'art. 32 comma 
7) del D.Lgs. n. 50/2016, operate della C . U . C . ; 

Che con Determina del R . U . P . n. 269 del 10/12/2020 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva in 
favore dell'operatore economico A T I di tipo verticale - Impresa Capogruppo Puca Costruzioni S .R . 
L con sede legale V i a San Giovanni N . 141 98057 Milazzo ( M E ) P . I . 02846690838 e 
conseguentemente si è proceduto alla stipula del relativo contratto di appalto Rep. 2 del 10/02/2021; 

Vis ta : 

• i l verbale di consegna lavori in data 09/03/2021, e eh gli stessi hanno avuto concreto inizio i l 
10/03/2021, tant'è, che è stato corrisposto una anticipazione pari al 30,00% dell'importo 
contrattuale che ammonta ad €. 150.419,73 oltre I V A 22% pari ad €. 33.092,34, i l tutto per 
complessivi €.183.512,07 - C U P : G56D15003130001 - C I G : 8335882B6E; 

• la Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 127 del 22/07/2021 con la quale è stata 
approvata la perizia di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 del D.Lgs n. 5072016 e ssmm.ii. 

• l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, sottoscritto tra le parti, in corso di 
registrazione; 

• i l primo S.A.L. e relativo certificato di pagamento, trasmesso dalla D .L . , dal quale è stata detratta 
una quota pari al 30% dell'anticipazione, per l'importo di €. 103.610,60 oltre I .V .A. come per legge; 

8 la fattura n. 73 del 01/09/2021 trasmessa dall'operatore economico dell'importo di €. 103.610,60 
oltre I . V . A . pari ad €. 10.361,06 

Ritenuto di riconoscere all'operatore economico appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo 
d e l 1 A S A L che ammonta ad €.113.971,66, I V A compresa al 10% pari ad €.10.361,06; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Ent i locali); 

D E T E R M I N A 

1) Di prendere atto della narrativa che precede. 
2) Di procedere al pagamento in relazione al seguente prospetto: 

N° 
C R E D I T O R E 

F A T T U R A IMPORTO 
L I Q U I D A T O 

N° 
C R E D I T O R E 

N° DATA 
IMPORTO 

L I Q U I D A T O 

1 
Puca Costruzioni S .R . L con sede legale Via San 
Giovanni N . 141 98057 Milazzo ( M E ) P . I . 02846690838 73 07/09/2021 €. 103.610,60 

I.V.A. da versare ai sensi dell'art. 1, comma 629 lett. b) 
della legge 180/2014. Riferimento fattura n.73/2021 €. 10.361,06 

T O T A L E €. 113.971,66, 



3) Di dare atto che alla spesa complessiva per i lavori di cui sopra pari ad € . 551.539,02, si farà fronte 
con le risorse del Programma Straordinario di Intervento presentato dalla Città Metropolitana di Messina 
in data 26/08/2016 prot. 27545/2016, comprendente anche l'intervento del Comune di Limina, i l quale è 
stato positivamente valutato ed inserito nella graduatoria allegata al Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 6 dicembre 2016 per la cui realizzazione è stato assegnato un finanziamento a valere sul 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione pari a€ . 39.930.738,37; 

4) L a prelente determinazione, ai sensi del predetto Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, sarà pubblicata all'albo pretorio e trasmessa al Sindaco, al Presidente del Consiglio, alla 
Giunta Municipale e al Segretario Comunale e sarà numerata cronologicamente ed annotata 
nell'apposito registro istituito, la stessa, viene trasmessa al sei-vizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

I L DIRIGENTE D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. ÌCO Codice '0$ *C <~ 

Competenze Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
Rag. Antonino Curcuruto 


